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(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Ved lejlighed vil jeg godt drøfte Holberg med 
fru Pia Christmas-Møller, det tror jeg måske bli- 
ver på en lidt anden måde end det, som hun gav 
udtryk for her. For det her har hverken noget at 
gøre med.bedstemødre, Erasmus Montanus eller 
noget som helst andet. Det har noget at gøre 
med den danske udenrigspolitik. 

Der bekræftede statsministeren fuldstændig 
tindrende klart, at det her slet ikke handler om 
irakerne, det handler om USA. Det, som regerin- 
gen og Det Konservative Folkeparti bliver nødt 
til at forholde sig til, er, hvor længe endnu vi 
skal være logrende skødehund for den ameri- 
kanske udenrigspolitik. Hvor længe endnu skal 
vi føre politik på grundlag af, hvad George W. 
Bush mener er det rigtige? Hvor længe endnu 
skal vi være uselvstændige i vores udenrigspoli- 
tik? Hvornår får vi en linje, hvor vi fra dansk 
side begynder at tænke os om og have nogle 
selvstændige strategier og nogle selvstændige 
tanker om, hvad der skal gøres, også i forhold til 
Mellemøsten? 

Kl. 13.25 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Jeg er nødt til at sige det ligeud til hr. Holger K. 
Nielsen: Danmark er et lille land. Vi kan ikke 
alene redde hele verden, vi er nødt til at finde 
samarbejdspartnere, og her er det glædeligt, at 
amerikanerne har påtaget sig en central rolle, 
når det drejer sig om at bekæmpe en despot som 
Saddam Hussein, som overfaldt et lille land, Ku- 
wait, det er jo forhistorien, som har ført krig 
mod egen befolkning med mere end 80.000 døde 
til følge. Det er en despot, man har gjort op med. 

Man har søgt at sætte handling bag det inter- 
nationale samfunds advarsler, som løbende kom 
gennem 12 år. FN kunne ikke forny mandatet, 
sådan at man der sagde, at der nu skulle sættes 
magtanvendelse ind, det sagde man ikke offen- 
sivt. Men så sørgede man i USA for at samle en 
international koalition, som på grundlag af det 
FN-spor, der forud var blevet lagt, nemlig med 
resolution 1441, der sagde, at hvis Irak ikke 
overholdt de krav, der blev stillet af det interna- 
tionale samfund, fra FN, så ville serious conse- 
quences blive følgen, og disse serious conse- 
quences var det, amerikanerne tog på sig at sæt- 
te igennem, og vi andre tog stilling til, om vi vil- 
le følge det op, og det ville vi. Det er forhistori- 
en. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Fru Pia Christmas-Møller bruger jo stærke ud- 
tryk indimellem, og jeg noterede mig da, at man 
ikke kan trække sig tilbage med god samvittig- 
hed, man stikker halen mellem benene, hvis 
man trækker sig tilbage, man svigter, hvis man 
trækker sig tilbage, og så det sædvanlige, fru Pia 
Christmas-Møller altid siger, at man går terrori- 
sternes ærinde, hvis man trækker sig tilbage. 

Det er jo stærke ord, og nu er Danmark, som 
fru Pia Christmas-Møller selv siger, et lille land, 
og vi har i dag sammenlignet os og vil fortsat 
sammenligne os med Holland, som også er et lil- 
le europæisk land, selv om det just har næsten 
tre gange så mange indbyggere som Danmark. 

Vil det sige, at Holland er gået terroristernes 
ærinde? Jeg vil stille det samme spørgsmål til 
udenrigsministeren, så kan ministeren jo begyn- 
de at forberede sig til det. Er det virkelig Det 
konservative Folkepartis opfattelse, at hollæn- 
derne går terroristernes ærinde, at hollænderne 
har svigtet, at hollænderne har stukket halen 
mellein benene, at de må have en rigtig dårlig 
samvittighed? 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Jeg kan forstå, at hr. Kaalund lader Socialdemo- 
kratiets udenrigspolitik pantsætte hos nogle hol- 
lændere, og det må være hr. Kaalunds og Social- 
demokratiets problem, men at det vil få alvorli- 
ge konsekvenser for irakerne, hvis man nu, lige 
nøjagtig nu, traf beslutning om at trække de in- 
ternationale tropper ud, ja, det vurderer Forsva- 
rets Efterretningstjeneste jo også. 

I trusselsvurderingen skriver man direkte på 
side 2: Situationen i Irak vil sandsynligvis eska- 
lere til en egentlig borgerkrig, hvis koalitionen 
forlader Irak, før de irakiske sikkerhedsstyrker 
er i stand til at opretholde sikkerheden. 

Det står der direkte. 
Det er jo i direkte forlængelse af, hvad de ira- 

kiske ledere selv vurderer. Husk lige på, at det er 
demokratisk valgte ledere i Irak, der beder FN, 
der beder os om fortsat at' blive. der. Irakerne me- 
ner det jo også selv. 

De meningsmålinger, vi har fået refereret her 
i salen, har jo kun været kvart refereret, for selv- 
følgelig vil irakerne som sådan gerne have den 
internationale styrke ud, det vil vi også gerne 
selv, men når man spørger, om det skal være nu, 
så er der er et markant flertal, som siger nej tak, 
det skal først være på et senere tidspunkt, hvor 


